
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 72

21 Φεβρουαρίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  π.ε.10297
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας στην θέση 

«Καλοπήγαδο», του Δ/Δ Αμμουλιανής, του Δήμου Αρι−
στοτέλη, της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
μπροστά από έκταση, φερόμενη ως ιδιοκτησία του 
Χρήστου Κέφου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 και 5 του Ν. 2971/

2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/9−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας 
και άλλες διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
παρ. 1 και παρ.5, του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.Δ. 439/70 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού»

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/55 «Περί δι−
οικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/1995 του 
άρθρου 52 παραγρ.6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/94,δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περ/κών 
Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας που ασκούνται 
από τον Αναπληρωματικό Περ/κο Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγ. 2
του άρθρου 1 και της παρ.6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄), σύμφωνα με τις οποίες οι Περι−
φερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που 
συγκροτούσαν την Περ/κή Διοίκηση του Νομού ή Νομαρ−
χίας, δεν υπήχθησαν στη εννιαία οργανική μονάδα της 
Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
1−9−97, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ.Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Το Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28−1−2004) Άρθρο 46 παρ. 
21 με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομι−
κών και Οικονομίας οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα−
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα και 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παραγ.2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994,περιέρχο−
νται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

8. Τις διατάξεις της παρ. III του άρθρου 186 του Ν. 3852/
2010 (ΦΕΚ Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με την 
οποία οι αρμοδιότητες των περιφερειών ασκούνται από 
1.1.2011, εκτός εκείνων του τομέα Α΄ (Προγραμματισμού 
− Ανάπτυξης) υπ’ αριθμούς 1 έως και 31, του υποτομέα 
Διαχείρισης Υδάτων, ο οποίος περιλαμβάνεται στον 
τομέα Γ΄ (Φυσικών πόρων − Ενέργειας − Βιομηχανίας) και 
του τομέα ΣΤ΄ (Έργων − Χωροταξίας − Περιβάλλοντος) 
υπ’ αριθμούς 1 έως 12 του παρόντος άρθρου, οι οποίες 
ασκούνται από την 1.7.2011, καθώς και τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του ανωτέρω νόμου, σύμφωνα με τις οποίες, 
οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες 
των κρατικών Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκεί−
νων των αντίστοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως 
αυτές καθορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997 
(ΦΕΚ 107 Α΄), καθώς και στους μεταγενέστερους ειδι−
κούς νόμους και στις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, 
όπως ισχύουν, με εξαίρεση τις αρμοδιότητες που πε−
ριέρχονται με το άρθρο 186 του παρόντος νόμου, στις 
περιφέρειες.

9. Το Π.Δ. υπ’ αρ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Δ΄/27.12.2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−
Θράκης».

10. Η με αρ. πρ. 707/12−1−2011 (ΦΕΚ 130/Β΄/9−2−2011) περί 
«Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, Δημοσίων Έρ−
γων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου Κατασκευής 
Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς και στους 

649

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.29 13:12:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



650 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών, της Γενικής Διεύθυν−
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

11. Την από 10−12−2009 αίτηση του Αλέξανδρου Πε−
τρούς με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων 
του αιγιαλού − παραλίας στην παραπάνω θέση.

12. Την από 24−11−2011 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και 
παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού οριογραμ−
μών των ορίων αιγιαλού − παραλίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

13. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογρα−
φικό διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Νοέμβριο 
του έτους 2009 από τον Αλέξανδρο Πετρούς, αγρονό−
μο τοπογράφο μηχανικό, σε μία πινακίδα, με κλίμακα 
1: 500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 16−03−
2010 από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπο−
γράφο   μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χαλκιδικής και συνοδεύει την παραπάνω έκθεση.

14. Την Οριστική Διανομή του αγροκτήματος Αμολια−
νής 1940 που έκανε η τοπογραφική υπηρεσία της Δ/νσης 
Γεωργίας της Ν.Α.Χ. και την από 16−03−2010 έκθεση του 
Ευστάθιου Χατζόπουλου περί της εφαρμογής του προς 
την θάλασσα ορίου της διανομής.

15. Ότι η απαιτούμενη, βάσει του άρθρου 113 του ν. 
3978/2011, σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ε.Θ.Α. για την συνέ−
χιση της διαδικασίας του καθορισμού, δεν έχει εκφρα−
στεί μέχρι τις 24−11−2011, ημερομηνία συνεδρίασης της 
Επιτροπής, εγγράφως και λογίζεται θετική, καθ όσον 
παρήλθε άπρακτη η προθεσμία εντός της οποίας το 
Γ.Ε.Ε.Θ.Α. έπρεπε να είχε εκφράσει την γνώμη του, δηλα−
δή παρήλθε διάστημα μεγαλύτερο του ενός μηνός από 
της λήψεως του με αριθ. πρωτ. 3182/11−10−2011 εγγρά−
φου της Κτηματικής Υπηρεσίας με το οποίο ζητήθηκε 
η παραπάνω γνώμη.

16. Το με αριθμό πρωτ. 3775/1−12−2011 (αρ. πρωτ. 10297/9−
12−2011 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Κ.Μ.) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας της Π.Ε. Χαλκιδικής, με το οποίο διαβιβάστηκε στη 
ΔΙΠΕΧΩΣ Κεντρικής Μακεδονίας ο σχετικός φάκελος 
του θέματος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 24−11−2011 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) 
«Περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη 
θέση «Καλοπήγαδο», του Δ/Δ Αμμουλιανής, του Δήμου 
Αριστοτέλη, της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
μπροστά από έκταση, φερόμενη ως ιδιοκτησία του 
Χρήστου Κέφου, καθώς επίσης και το από τον Νο−
έμβριο του έτους 2009 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, σε μία (1) 
πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε από τον Αλέξανδρο Πε−
τρούς, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό, ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την 
Κτηματική Υπηρεσία, όπως ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001, και συνοδεύει την παραπάνω έκθεση. Στο 
τοπογραφικό αυτό διάγραμμα , καθορίσθηκε:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή, με κορυφές, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16 και 17, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. 
Η κορυφή υπ αριθ. 1 ταυτίζεται με την αντίστοιχη κο−
ρυφή υπ αριθ. 17 της οριογραμμής αιγιαλού που καθο−
ρίστηκε στην προς την ανατολή όμορη περιοχή, με την 

υπ’ αριθ. 1025009/2096/Β0010/7−4−2003 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 409/Δ΄/29−4−2003).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή, με κορυφές, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 
10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄ και 17΄, οι οποίες εξασφαλίζονται 
με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δί−
κτυο. Η κορυφή υπ αριθ. 1΄ ταυτίζεται με την αντίστοιχη 
κορυφή υπ’ αριθ. 17΄ της οριογραμμής παραλίας που 
καθορίστηκε στην προς την ανατολή όμορη περιοχή, με 
την υπ’ αριθ. 1025009/2096/Β0010/7−4−2003 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 409/Δ΄/29−4−2003).

Το εύρος της παραλίας ορίζεται 15,0 μέτρα για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του Ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

γ) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός. Η 
παραπάνω χάραξη αποτελεί καθορισμό των οριογραμ−
μών για πρώτη φορά.

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 23 Ιανουαρίου 2012 

Με εντολή
Γενικού Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

Π. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Άρθρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ. 3 Ν.2971/2001).

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Καλοπήγαδο» του Δημοτικού Δια−
μερίσματος Αμολιανής, του Δήμου Σταγείρων − Ακάνθου 
στο νομό Χαλκιδικής, προ της φερόμενης ως ιδιοκτη−
σίας Κέφου Χρήστου.

Πολύγυρος 24−11−2011
Η επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Δ΄/ 

19−12−2001), περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας, η οποία ορίσθηκε με την υπ’ αριθ. 15804/13−10−2011
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, αποτελούμενη από 
τους παρακάτω υπογράφοντες:

1. Ιωάννη Κομπούρη, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής, πρόεδρο,

2. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο τοπογράφο μηχα−
νικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής, 
μέλος,

3. Θωμά Τσιαλό, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Ιερισ−
σού, μέλος,

4. Κωνσταντίνο Βογιατζή, αγρονόμο τοπογράφο μη−
χανικό, προϊστάμενο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Αριστοτέλη, Νομού Χαλκιδικής, μέλος

(Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης, πέμπτο μέλος της επιτροπής, 
απουσίασε),

συνεδρίασε, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 3377/
24−10−2011 πρόσκληση του προέδρου της, στις 4−11−2001 
και σήμερα και αφού έλαβε υπόψη της:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 651

1. Την από 10−12−2009 αίτηση του Αλέξανδρου Πετρούς 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού − παραλίας στην παραπάνω θέση.

2. Το τοπογραφικό υψομδτρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Νοέμβριο του 
έτους 2009 από τον Αλέξανδρο Πετρούς, αγρονόμο 
τοπογράφο μηχανικό, σε μία πινακίδα, με κλίμακα 1: 
500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 16−03−2010
από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο 
μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλ−
κιδικής.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 και την σχετική δι−
καστική και διοικητική νομολογία.

4. Την από 16−3−2010 έκθεση της τότε επιτροπής αι−
γιαλού, η οποία απεστάλη στο Γ.Ε.Ν. προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει. Ο πρόεδρος και το πρώτο μέλος της 
τότε επιτροπής συμμετέχουν και στην παρούσα επι−
τροπή στις ίδιες θέσεις και με τις ίδιες ιδιότητες που 
είχαν και τότε και ενημέρωσαν τα υπόλοιπα μέλη της 
επιτροπής για τις λεπτομέρειες της υπόθεσης και δεν 
απαιτήθηκε να γίνει νέα αυτοψία.

5. Ότι η απαιτούμενη, βάσει του άρθρου 113 του ν. 3978/
2011, σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ε.Θ.Α. για την συνέχιση 
της διαδικασίας του καθορισμού, δεν έχει εκφραστεί 
μέχρι σήμερα εγγράφως αλλά λογίζεται θετική, καθ 
όσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία εντός της οποίας 
το Γ.Ε.Ε.Θ.Α. έπρεπε να είχε εκφράσει την γνώμη του, 
δηλαδή παρήλθε διάστημα μεγαλύτερο του ενός μη−
νός από της λήψεως του με αριθ. πρωτ. 3182/11−10−2011
εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας με το οποίο ζη−
τήθηκε η παραπάνω γνώμη.

6. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις για το πλάτος του 
αιγιαλού και της παραλίας που διαπίστωσε κατά την 
αυτοψία και αφορούν στα παρακάτω

α) Γεωμορφολογία του εδάφους:
i. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και μεγάλα ύψη 

στέψης
ii. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
• Λοφώδεις, με έδαφος βραχώδες στα προς την θά−

λασσα απότομα πρανή και γαιώδες εσώτερα.
• Εκτός σχεδίου πόλης και εκτός οικισμού, αδόμη−

τες.
• Με χρήση γεωργική, ή χέρσες.
iii. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
Θαμνώδη φυσική βλάστηση ( κυρίως σχίνοι, κ.λπ.)
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:
Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πό−

ροι, (με την έννοια φυσικοί πόροι νοείται το σύνολο των 
πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλαδή 
από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται 
βιομηχανικώς).

γ) Μετεωρολογικά στοιχεία:
Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους Ν και ΝΑ, διευ−

θύνσεων. Όμως οι επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή 
είναι Β και ΒΑ διευθύνσεων, με συνηθισμένη μέγιστη 
ένταση τον χειμώνα περί τα 5 μποφόρ. Επί πλέον βρί−
σκεται μέσα στον Σιγγιτικό κόλπο (Αγίου Όρους).

δ) Μορφολογία του πυθμένα:
Από στοιχεία που προκύπτουν από την αυτοψία μα−

κροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1:50000 που συνοδεύει το διάγραμμα προκύπτει ότι ο 

πυθμένας έχει πετρώδη σύσταση και μεγάλες κλίσεις 
με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή Λόγω των μεγάλων 
βαθών και κλίσεων του βυθού η θραύση του κύματος 
και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μικρή 
απόσταση από την ακτογραμμή (εντός της θάλασσας) 
και η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μεγάλη.

ε) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής:

Πρόκειται για ακτή με σχετικά μικρό ανάπτυγμα θά−
λασσας. Οι απέναντι ακτές της χερσονήσου Σιθωνίας 
απέχουν περί τα 16 ~ 17 χιλιόμετρα. Το σχετικά μικρό 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης δεν συμβάλλει στη δη−
μιουργία μεγάλης έκτασης κυματικού πεδίου.

στ) Τεχνικά έργα:
Στην θέση του καθορισμού δεν υφίστανται τεχνικά 

έργα.
ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρή−

σεις γης:
Με την υπ’ αριθ. 4789/15−7−2010 απόφαση της Γ.Γ. Πε−

ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, εγκρίθηκε το Γενικό 
Πολεοδομικό Σχέδιο του τ. Δήμου Σταγείρων — Ακάνθου, 
Ν. Χαλκιδικής, (ΦΕΚ 332/τ. AAΠ/10−8−2010), στο οποίο η 
περιοχή, όπου γίνεται ο καθορισμός αιγιαλού και πα−
ραλίας, χαρακτηρίζεται ως Περιοχή Ελέγχου και Πε−
ριορισμού της Δόμησης / Περιοχή Λοιπής Γεωργικής 
Γης (2), όπου επιτρέπεται το είδος δόμησης, με τους 
αντίστοιχους περιορισμούς, που αναγράφεται στην εν 
λόγω απόφαση.

η) Δημόσια κτήματα:
Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην περιοχή.
θ) Εθνικό κτηματολόγιο:
Δεν υφίσταται στην περιοχή.
ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περιο−

χές: Η περιοχή δεν ανήκει στο δίκτυο των περιοχών ΝΑ−
ΤURΑ 2000. (Σχετ. το υπ’ αριθ. πρωτ. 024/438/19−3−2010
έγγραφο της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χαλκιδικής/
Τομέας Σχεδιασμού και Υποδομών / Διεύθυνση Περι−
βάλλοντος).

7. Την Οριστική Διανομή του αγροκτήματος Αμολιανής 
1940 που έκανε η τοπογραφική υπηρεσία της Δ/νσης 
Γεωργίας της Ν.Α.Χ. και την από 16−03−2010 έκθεση του 
Ευστάθιου Χατζόπουλου περί της εφαρμογής του προς 
την θάλασσα ορίου της διανομής.

8. Το με αριθ. πρωτ. Φ.544.5/56/11/21−1−2011 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/ Α2/ Τμ.VI, με το οποίο 
το ΓΕΝ εξέφρασε την σύμφωνη γνώμη του για τον κα−
θορισμό των ορίων του αιγιαλού, υπό την προϋπόθεση 
της αναγραφής των συμπληρωματικών στοιχείων στην 
παρούσα έκθεση και την διενέργεια των τεχνικών ελέγ−
χων επί του τοπογραφικού διαγράμματος, όπως αυτά 
αναφέρονται στο εν λόγω έγγραφο. Η επιτροπή δέχεται 
να αναγραφούν τα προτεινόμενα στην παράγραφο 1α 
του ως άνω εγγράφου και έκανε τους ελέγχους των 
παραγράφων 1β και 1γ, αποφασίζει:

Καθορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 και 17, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. 
Η κορυφή υπ αριθ. 1 ταυτίζεται με την αντίστοιχη κο−
ρυφή υπ’ αριθ. 17 της οριογραμμής αιγιαλού που καθο−



652 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ρίστηκε στην προς την ανατολή όμορη περιοχή, με την 
υπ’ αριθ. 1025009/2096/Β0010/7−4−2003 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών, (ΦΕΚ 409/Δ΄/29−4−2003).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 
9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄ και 17΄, οι οποίες εξασφαλίζο−
νται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο. Η κορυφή υπ’ αριθ. 1΄ ταυτίζεται με την αντίστοι−
χη κορυφή υπ’ αριθ. 17΄ της οριογραμμής παραλίας που 
καθορίστηκε στην προς την ανατολή όμορη περιοχή, με 
την υπ αριθ. 1025009/2096/Β0010/7−4−2003 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 409/Δ΄/29−4−2003).

Το εύρος της παραλίας ορίζεται 15,0 μέτρα για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του Ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσια ωφέλειας.

γ) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

  Η Επιτροπή

   Τα Μέλη
   ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ
       Ο Πρόεδρος ΘΩΜΑΣ ΤΣΙΑΛΟΣ
     Ι. ΚΟΜΠΟΥΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 653



654 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 655



656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000722102120008*


